MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL

EDITAL Nº 03/2025 – PRODER/UFCA

IX JORNADA CIENTÍFICA DO PRODER

II Conferência Internacional de Saúde e Desenvolvimento Sustentável da UFCA

Futuro sustentável e saúde global: enfrentando as desigualdades sociais e

ambiental

17 a 19 de novembro de 2025

A Universidade Federal do Cariri – UFCA, através do Programa de Pós- Graduação em

Desenvolvimento Regional Sustentável (PRODER) torna público e convoca a comunidade a

participar e submeter trabalhos científicos, nas condições estabelecidas no presente Edital, na IX

Jornada Científica do PRODER e na II Conferência Internacional de Saúde e

Desenvolvimento Sustentável da UFCA que ocorrerá no período de 17 a 19 de novembro de

2025.

APRESENTAÇÃO

No período de 17 a 19 de novembro de 2025 será realizada a IX Jornada Científica do

PRODER e a II Conferência Internacional de Saúde e Desenvolvimento Sustentável da UFCA,

promovida pelo corpo docente e discente do Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável da Universidade Federal do Cariri

(PRODER/UFCA) em parceria com o curso de Mestrado em Ciências da Saúde da UFCA.

O evento têm por tema: “Futuro sustentável e saúde global: enfrentando as

desigualdades sociais e ambientais”. Trata-se de um momento de encontro entre universidade e

comunidade, no qual se tem a oportunidade para divulgação de trabalhos científicos,

conhecimento de projetos realizados pela comunidade acadêmica, aprendizagem, troca de

conhecimento, palestras, oficinas e minicursos e visitas técnicas.

O evento busca promover ações de troca de conhecimento e experiências para

implementação soluções para os desafios regionais e globais conectando as pesquisas acadêmicas

aos 17 Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) previstos na Agenda 2030 da

Organização das Nações Unidas (ONU).

I – DO LOCAL

1.1 O evento ocorrerá em formato híbrido (presencial e On-line) nos Campus da

Universidade Federal do Cariri e virtual por meio das plataformas do ConferênciaWeb RNP e

Youtube, cujos links de acesso serão divulgados nas páginas oficiais dos cursos envolvidos, no

ambiente virtual de divulgação da IX Jornada Científica do PRODER e II Conferência

Internacional de Saúde e Desenvolvimento Sustentável da UFCA, através do site:

http://proder.ufca.edu.br/ e na plataforma de inscrição Even3, bem como em rede social instagram

@ixjcproder2025.

II – DA INSCRIÇÃO

2.1 A inscrição para o evento será realizada através do siet no link

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/ entre 01 de setembro de 2025

e 23h:59min do dia 17 de novembro de 2025. A inscrição do evento será condicionada ao

preenchimento do referido formulário.

2.2 A inscrição de pelo menos um autor, é condição para que ocorra a apresentação do

trabalho.

http://proder.ufca.edu.br/
https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/

2.3 A inscrição dará acesso ao participante a todas as palestras e até dois minicursos,

desde que não haja choque de horários.

2.4 Para inscrição solidária, a organização do evento solicita aos participantes a doação

de 1,0 Kg de alimento não perecível ou material de higiêne pessoal, no ato do credenciamento

presencial que será doado a Casa do Idoso (R. Pedro Cruz Sampaio, 63000-000 - Juvêncio

Santana, Juazeiro do Norte - CE, 63016-165).

III – DA FREQUÊNCIA

3.1 No início da respectiva atividade será disponibilizado o link ou documento físico para

registro da frequência do participante. O certificado de participação está condicionado ao registro

de frequência no evento (virtual ou presencial).

IV – DA SUBMISSÃO DE RESUMOS

4.1 Os resumos deverão ser encaminhados através do link:

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/, até às 23h:59min do dia 17

de outubro de 2024.

4.2 No ato da submissão do trabalho, deverá ser indicado o nível do curso (graduação,

Pós-graduação).

4.3 O autor responsável pela apresentação deverá estar inscrito no evento.

4.4 No ato da submissão do trabalho, deverá ser indicado a modalidade de apresentação

(banner ou oral). Todas as apresentações na modalidade oral serão feitas remotamente.

4.5 Cada resumo poderá ter no máximo três autores, considerando para essa finalidade:

autor, coautor e orientador.

4.6 Cada participante poderá submeter até 02 (dois) trabalhos como autor, não havendo

limites para coautoria em outros trabalhos.

4.7 Os resumos devem seguir o modelo disponível no site de inscrição.

4.8 Os trabalhos poderão ser submetidos na modalidade de resumo simples.

4.9 Os trabalhos deverão ser produzidos contemplando um dos seguintes eixos

temáticos:

4.5.1 MEIO AMBIENTE

4.5.2 SAÚDE, ESTADO E SOCIEDADE

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/

4.5.3 TECNOLOGIA E MODELAGEM

4.5.4 CIÊNCIAS DA SAÚDE

4.10 Por ocasião da submissão do trabalho, deverá ser indicado o eixo previsto no item

deste edital.

4.11 Será aceito o seguinte formato de trabalho científico:

4.12 Resumo não estruturado simples contendo informações referentes a Introdução,

objetivos, metodologia ou procedimentos metodológicos, resultados e conclusões.

4.13 Os resumos não poderão conter citações diretas em seu texto, nota de rodapé e

referências bibliográficas.

4.14 Os agradecimentos são obrigatórios para bolsistas e projetos financiados.

4.14 O resumo deverá seguir rigorosamente o template (modelo) que consta no site

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/.

4.15 O resumo não deverá identificar o autor e coautores, cuja identificação será possível por

meio do formulário eletrônico de submissão.

4.16 Após o envio do trabalho, não será admitida a modificação do arquivo enviado.

4.17 O trabalho deverá ser submetido em formato doc ou docx.

V – DA AVALIAÇÃO DOS RESUMOS

5.1 Os trabalhos serão avaliados por meio do processo de revisão por pares às cegas que

emitirão o seguinte parecer: aprovado, aprovado com ressalvas ou reprovado.

VI – DOS TRABALHOS APROVADOS

6.1 O resultado dos trabalhos submetidos será divulgado até o dia 30 de outubro de

2025, através de comunicação por e-mail e no site do evento,

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/, bem como nas redes

sociais da IX JCP.

6.2  Os autores que tiveram seus trabalhos aprovados deverão produzir vídeo divugação

de até 5 minutos e encaminhar para o e-mail: eventos.proder@ufca.edu.br. O envio do vídeo

(com a gravação da apresentação do trabalho) é OBRIGATÓRIO para todos os trabalhos aceitos

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/
https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/
mailto:eventos.proder@ufca.edu.br

após a análise. O não envio do vídeo divulgação resultará na não inclusão do resumos aos anais

do evento.

VII  - DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

7.1 As apresentações dos trabalhos (banner e oral) ocorrerão entre os dias 18 e

19 de novembro de 2025. A apresentação oral ocorrerá por meio de ambiente virtual,

através da plataforma do ConferênicaWeb RNP. O link e a ordem de apresentação será

divulgada previamente (com antecedência mínima de 24 h do horário pré-estabelecido),

não sendo permitido a troca de horários entre os participantes.

7.2 A avaliação do trabalho levará em consideração os seguintes aspectos:

7.2.1 Estrutura (Introdução, objetivos, metodologia ou procedimentos

metodológicos, resultados, conclusões e relevância do tema em relação à linha

escolhida).

7.2.2 Criatividade na apresentação/montagem do banner e apresentação oral.

7.2.3 Domínio do tema abordado.

7.2.4 Adequação da apresentação ao tempo.

7.2.5 Coerência entre exposição oral e o resumo submetido.

7.3 Para cada apresentação será destinado o tempo de 10 minutos para a

exposição e 05 minutos para as considerações e intervenções da banca avaliadora.

7.4 Serão publicados nos anais da I X  Jornada Científica do PRODER e II

Conferência Internacional de Saúde e Desenvolvimento Sustentável da UFCA, os trabalhos

que forem aprovados, apresentados e acompahados dos vídeos de divulgação.

7.5 A emissão de certificado de apresentação de trabalho, está condicinada a

efetiva apresentação.

VIII  - DA PREMIAÇÃO

8.1 Serão premiados com certificados de menção honrosa os três melhores trabalhos dos

seguintes eixos temáticos: MEIO AMBIENTE; SAÚDE, ESTADO E SOCIEDADE; TECNOLOGIA

E MODELAGEM; CIÊNCIAS DA SAÚDE, nas duas categorias de graduação e pós-graduação.

8.2 Os autores serão informados através do e-mail oficial do evento:

eventos.proder@ufca.edu.br.

mailto:eventos.proder@ufca.edu.br

IX  – DAS DIRETRIZES PARA OS TRABALHOS

9.1 Os resumos devem ser escritos rigorosamente conforme o template disponível na área

de submissão na plataforma de inscrições em formato Word doc ou docx.

9.2 Os resumos devem estar com alinhamento justificado, em Português/Inglês, fonte

Times New Roman com tamanho 12, espaçamento simples entrelinhas, de 300 a 500 palavras. Deve

constituir um breve relato da pesquisa/experiência, apresentando, na terceira pessoa do singular,

introdução, objetivos, metodologia ou procedimentos metodológicos, resultados e conclusões.

9.3 Os banners devem ser produzidos, rigorosamente, conforme as orientações contidas no

template de banner, disponível na área de submissão na plataforma de inscrições.

9.4 O autor inscrito é o responsável por fazer a gravação do vídeo divulgação e enviar

o arquivo para o e-mail: eventos.proder@ufca.edu.br.

9.5 Para a gravação da apresentação cada autor poderá optar pela melhor forma para

fazê-lo:

a) O autor poderá optar por apresentar somente sua imagem falando à câmera; sua

imagem falando e/ou mostrando algum equipamento, paisagem, ambiente ou item

referente ao trabalho;

b) Via software/plataforma de sua preferência, que permita a gravação da imagem do

apresentador em conjunto com a apresentação de um documento PPT (e outros tipos de

arquivo) em sua tela (o autor pode mostrar os itens mais importantes do seu trabalho).

Recomenda-se a utilização de algum softwere de apresentação gráfica (power point,

Google Slides, Keynote, Canva etc).

c) Não é obrigatório o autor aparecer na imagem. O áudio é obrigatório e poderá ser

acompanhado de imagens referentes ao trabalho.

d) O ambiente poderá ser interno ou externo. Preferencialmente, procure um local com

iluminação suficiente (ou à luz do dia). Verifique se há muito ruído (ou vento) que pode

prejudicar sua captação de som.

e) Para evitar problemas com direito de imagem, não grave nem exponha em seu vídeo

pessoas, coisas, marcas, áudios, locais etc. que não autorizaram o uso de sua imagem

ou som.

9.6 O autor que submeter o vídeo é o responsável legal pelo seu conteúdo.

mailto:eventos.proder@ufca.edu.br

9.7 Ao fazer o envio do vídeo os autores AUTORIZAM de forma gratuita e sem

limitação temporal, a utilizar o vídeo, veicular no site do programa e sites vinculados, em canais

de compartilhamento de vídeos e redes sociais da UFCA, e que as imagens e sons poderão ser

editados e reproduzidos parcialmente ou na sua totalidade em qualquer suporte (papel, digital,

online etc.). A presente autorização isenta os organizadores e responsáveis pela IX JCP do

PRODER/UFCA de quaisquer responsabilidades sobre o conteúdo do vídeo (e sobre materiais

eventualmente veiculados e atrelados ao mesmo) e de eventuais reclamações de terceiros

interessados ou de autores, professores e instituições envolvidas.

9.8 O tempo do vídeo deverá ser de 5 minutos (no máximo). Não há tempo mínimo.

9.9 Formato do vídeo para envio: MP4 ou MOV.

9.10 Tamanho do arquivo: 200MB (no máximo).

9.11 A gravação poderá ser feita a partir de um smartphone, notebook ou câmera.

Utilize o recurso que você possuir. Grave o seu vídeo na posição horizontal. Se necessário, apoie

o equipamento para evitar a imagem tremida.

9.12 Caso necessário, o próprio autor poderá fazer a edição do vídeo usando os

recursos, aplicativos ou softwares que possuir e tiver mais facilidade.

9.13 Atenção: Caso o autor faça a edição do vídeo, sugerimos muito cuidado

para não aumentar o tamanho do arquivo.

X – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA AGENDA LOCAL

01/09/2025 Lançamento do Edital Site do PRODER e plataforma do evento:

https://www.even3.com.br/ix-jornada-

cientifica-do-proder-620828/

01/09 a 17/11/2025 Inscrições para a IX JCP Online – Via Plataforma Even

Até 17/10/2025 Submissão de trabalhos Online – Via Plataforma Even

A partir de 30/10/2025 Resultado da avaliação

dos trabalhos submetidos

Os autores serão notificados via e-mail

oficial.

A partir de 01/11/2025 Divulgação da

programação

Site do PRODER, redes sociais e

plataforma do evento:

https://www.even3.com.br/ix-jornada-

cientifica-do-proder-620828/

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/
https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/
https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/
https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/

A partir de 01/11/2025 Inscrição nos minicursos e

demais atividades

Plataforma do evento:

https://www.even3.com.br/ix-jornada-

cientifica-do-proder-620828/

Até 05/11/2025 Envio de vídeo divulgação Via e-mail: eventos.proder@ufca.edu.br.

A partir do dia

03/11/2025

Divulgação da lista

 de

minicursos

Site do PRODER e páginas oficiais da

UFCA.

17/11/2025 a

19/11/2025

Evento Campus da Universidade Federal do

Cariri - UFCA, bem como, através

da plataforma do Google Meet e Youtube.

XI  – COMISSÃO CIENTÍFICA

Marcella Araujo Macedo – Presidente do evento (Universidade Federal do Cariri)

Lorena Alencar Sousa – Vice Presidente do evento (Universidade Federal do Cariri)

Estelita Lima Cândido – Presidente da Comissão Científica (Universidade Federal do Cariri)

Francisco José de Paula Filho – Coordenador do PRODER (Universidade Federal do Cariri)

Kelly Rose Tavares Neves – Membro da Comissão de eventos (Universidade Federal do Cariri)

Lilian Carla Moreira Bento - Membro da Comissão de eventos (Universidade Federal de

Uberlândia)

XII – Esse edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

XIII  – Os casos omissos que por ventura surgirem, serão dirimidos pela Comissão Científica

da IX Jornada Científica do PRODER.

Crato – CE, 01 de setembro de 2025.

Marcella Araujo Macedo

Mestranda em Desenvolvimento Regional Sustentável

Presidenta da IX Jornada Científica do Proder

II Conferência Internacional de Saúde e Desenvolvimento Sustentável da UFCA

https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/
https://www.even3.com.br/ix-jornada-cientifica-do-proder-620828/
mailto:eventos.proder@ufca.edu.br